
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1031 del 21/12/2022

Oggetto:  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  PER  ASSISTENZA  PERSONA  DISABILE  NON 
AUTOSUFFICIENTE IN COMUNITÀ SOCIO SANITARIE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:  

• la persona disabile identificata  al numero  della c s.i. 562 è ricoverato da diversi anni preso 
il C.S.S. gestito falla cooperativa  IL PUNTO D’INCONTRO  -  P. IVA 11050040150;

• il  Comune di  Tradate  garantisce l’integrazione al  pagamento  della  retta  di  ricovero del 
disabile come sopra identificato; 

• che con determine n. 65/2022; 296/2022; 507/2022 e   749/2022 è stato assunto impegno 
di spesa per l’integrazione del  pagamento della retta di ricovero per tutto l’anno 2022;

• la stessa e sottoposta a misura di amministrazione di sostegno in quanto privo di parenti 
che possano adire a decisioni in merito  al disabile come sopra identificato;

• in  data 8/11/2022  la cooperativa  IL PUNTO D’INCONTRO   ha segnalato all’ufficio servizi 
sociali del Comune di Tradate che l’amministratore di sostegno non provvede con regolarità 
al pagamento delle rette di ricovero e alle spese personali; 

• alla  data del 31/10/2022 il debito  ammontava ad € 26.678,22 per fatture ed € 2.291,38 per 
vecchie spese personali; 

Verificata la necessità di integrare la compartecipazione da parte del Comune prevedendo che 
l’amministratore  di  sostegno  versi  esclusivamente  l’indennità  di  accompagnamento  per  il 
pagamento della retta;

Considerata la  necessità  assistenziale  della  persona come sopra identificata  si  procederà,  in 
deroga a quanto previsto dal regolamento dei Servizi Sociali dei Comuni dell’Ambito Distrettuale di 
Tradate, a concedere un contributo  una tantum pari ad € 7.991,38 al fine di garantire l’assistenza 
necessaria;

Richiamato  l’art.  23  del  Regolamento dei  servizi  sociali  dei  Comuni  dell’ambito distrettuale  di 
Tradate relativo alla concessione di contributi straordinari;

Richiamato la delibera n. 556 del 31/5/2017 di ANAC in cui al punto 3.5 recita “la tracciabilità non 
si  applica  all’erogazione  diretta,  a  titolo  individuale,  di  contributi  da  parte  della  pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e 
fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi;

Determ. n. 1031 del 21/12/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto opportuno erogare un contributo straordinario al disabile  identificato  al numero  della c. 
s.i.  562, con quietanza alla cooperativa IL PUNTO D’INCONTRO  -  P. IVA 11050040150, per 
l’importo di € 7.991,38  a parziale copertura del debito pregresso;

Dato atto che la somma trova copertura al  capitolo 110040536910/0 cod. Bil  1040202999 del 
Bilancio  di  previsione  2022/2024  annualità  2022    come  approvato  con  deliberazione  di  CC 
56/2021;

Richiamato: 

• la L. 104/90 “legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”;

• la L. 328/00 “legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”  e l’art.  13 della L.R.3/2009 “governo della rete degli  interventi  e dei servizi  alla 
persona in ambito sociale e socio sanitario;

Visti:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.56/2021  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge e smi ;. 

• la deliberazione di  Giunta Comunale n. 180/ 2021 approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi . 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 

• il Regolamento di contabilità; 

Visto che  con  decreto  sindacale  n.  57/2021,  il  Sindaco  ha  attribuito  alla  sottoscritta  la 
responsabilità dei Servizi Sociali;

DETERMINA

1. di provvedere ad erogare un contributo straordinario  al fine di garantire la degenza nella 
struttura gestita dalla cooperativa IL PUNTO D’INCONTRO  -  P. IVA 11050040150 i della 
persona  identificata  al numero di c.s.i. 562;

2. di stabilire la quota del contributo In € 7.991,38 da erogare alla persona  sopra identificata 
con quietanza  alla  cooperativa IL PUNTO D’INCONTRO  -  P. IVA 11050040150 ente 
gestore del C.S.S. 

3. di imputare la spesa assunta con il presente provvedimento al capitolo 110040536910/0 
cod. Bil 1040202999 del Bilancio di previsione 2022 /2024 annualità 2022 come approvato 
con deliberazione di CC 56/2021;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

7. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

8. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale.

9. di dare atto che la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di 
contributi  da  parte  della  pubblica  amministrazione  a  soggetti  indigenti  o,  comunque,  a 

Determ. n. 1031 del 21/12/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, 
erogati per la realizzazione di progetti educativi e che quindi non necessita  di CIG;

10. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022. 

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1031 del 21/12/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3323 / 2022

Esercizio 2022

S 110040536910 / 0 1465 / 2022 Prenotazione 7.991,38 Contributo straordinario debiti pregressi punto
d'incontro

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1031 del 21/12/2022

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 3323/2022

Oggetto:  CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER ASSISTENZA PERSONA DISABILE 
NON AUTOSUFFICIENTE IN COMUNITÀ SOCIO SANITARIE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 21/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


